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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА

ДИСЕРТАЦИОННОТО ИЗСЛЕДВАНЕ

Актуалност на темата и постановка на проблема на

изследване. През 2008 г. в Израел е подписано споразумение между

Министерството на образованието и Съюза на учителите,

министерството започва осъществяване на реформата „Нов

хоризонт“, която има следните основни цели: подобряване на

професионалния статус на учителите, повишаване на заплатите,

повишаване ефективността на образователния процес, подобряване

на образователната среда на децата и учениците, както и на

работните места на учителите, а също така осигуряване на

възможности за квалификация и продължаващо образование за

учителите.

Наред с очакваните положителни резултати от действието

на реформата възникват и редица опасения, едно от които

произтича от увеличеното работно натоварване, което тя

предвижда. Новите и по-сложни методи на обучение, изисквани от

реформата, се приемат трудно от по-възрастните учители.

Възникнаха мнения, че промяната на „философията“ на

образованието в детската градина ще понижи качеството на

професионалната дейност на детските учители. Това и други

опасения, свързани с реформата, засилва желанието на учителите за

ранно пенсиониране.
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Проблемът на настоящeто дисертационно изследване се

състои в противоречието между необходимостта да се установи

въздействието на образователната реформа „Нов хоризонт” върху

професионалното съзнание на детските учители и липсата на

изследвания върху промяната, възникнала в резултат на реформата

в професионалното съзнание на учителите.

Обект на изследването e въздействието на образователната

реформа „Нов хоризонт” в Израел върху професионалното съзнание

на детските учители, а предмет - въздействието на образователната

реформа „Нов хоризонт“ в Израел върху отношението на детските

учители към педагогическите, социално-психологическите и

организационните промени, настъпили във функционирането на

детските градини в резултат на реформата.

Целта на настоящето изследване е да се установи

въздействието на образователната реформа „Нов хоризонт“ в

Израел върху отношението на детските учители към

педагогическите, социално-психологическите и организационните

промени, настъпили във функционирането на детските градини в

резултат на реформата.

По-конкретно изследването е ориентирано към установяване

на отношението на детските учители към следните педагогически,

социално-психологически и организационни промени:

 Педагогически промени - отношението на учителите

в детската градина към: структурните промени в

ежедневната дейност в детската градина;
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реализацията на образователните цели фронтално,

групово и индивидуално; диагностиката на

личността на детето и приложението на

индивидуализацията и диференциацията на

обучението в детската градина.

 Социално-психологически промени - отношението

на учителите към възможностите за: пълноценно

общуване между децата в детската градина;

превенция и противодействие на агресията, тормоза

и насилието между децата; развитие на чувството за

принадлежност на децата към детската градина;

развитие на социалните умения; понижаване на

стреса и напрежението на децата, възникнали в

отговор на структурни промени в ежедневните

дейности в детската градина; укрепване на връзката

детска градина-дете; повишаване на

удовлетвореността и професионалното самочувствие

на учителите в детската градина; развитие на

професионалната мотивация на учителите;

предоставяне на по-голяма самостоятелност на

учителите; обогатяване на формите на

взаимодействие между детската градина и

семейството; постигане на по-голямо

удовлетворение от страна на родителите;

предотвратяване на прекомерната намесата на
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родителите.

 Организационни промени – оптимизиране на начина

за разработване и реализиране на ежедневния и

годишен работен план.

Целта на дисертационното изследване може да бъде

постигната чрез решаване на следните задачи:

1. Да се разработи теоретичен модел на

професионалното съзнание на детските учители чрез дефиниране на

понятието „професионално съзнание“ и обособяване на аспектите

на това явление.

2. Да се анализират организационните промени,

настъпили в професионалната дейност на учителите в резултат на

реформата „Нов хоризонт“.

3. Да се определят критерии и показатели за

въздействието на реформата върху изследваните аспекти на

професионалното съзнание на учителите.

4. Да се разработи и приложи адекватен

изследователски инструментариум за определяне на въздействието

на „Нов хоризонт“ върху изследваните аспекти на професионалното

съзнание на детските учители.

5. Да се представят и анализират резултатите от

изследването в количествен и качествен план.

Хипотезата на настоящето изследване гласи, че реформата

„Нов хоризонт“ е отразена положително от професионалното

съзнание на детските учители в нейните педагогически, социално-
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психологически и организационни аспекти.

Научният принос и теоретичното значение на

дисертационното изследване се състои в изясняване на въпроса в

каква степен реформата „Нов хоризонт“ е успяла да развие

професионалното съзнание на детските учители и да съдейства за

утвърждаване на тяхната професионална идентичност в качеството

на цел, която е ясно заявена в съдържанието на реформата.

Практическият принос и практическото значение на

дисертационното изследване се състоят в осигуряването на

информация за отношението на детските учители към промените,

настъпили в тяхната професионална дейност в резултат на

реформата. Тази информация е ценен източник на препоръки за

извършване на целесъобразни промени в педагогическите,

социално-психологическите и организационните аспекти на

професионалната дейност на детските учители.

Настоящето дисертационно изследване претендира за

следните приноси:

1. В научно-теоретичен план са уточнени и изследвани

аспектите на професионалното съзнание, върху които

оказват влияние реформите, извършвани в сферата на

предучилищното образование.

2. В научно-практически план е разработен

инструментариум за изследване на педагогическите,

социално-психологическите и организационните

аспекти на професионалното съзнание на детските
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учители.

Структура на дисертацията. Дисертацията се състои от

увод, три глави, обобщение, заключение, литература и приложение.

ОСНОВНО СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

В увода е аргументирана актуалността и е очертан

проблемът на изследването, формулирани са целта, задачите,

обектът, предметът и хипотезата на изследването, заявен е

изследователският метод, разкрити са приносите в научно-

теоретичен и научно-практически план, определящи теоретичната и

практическата значимост на изследването.

В първата глава „Теоретичен модел на професионалното

съзнание на личността“ се определя понятието „професионално

съзнание“ и се характеризират компонентите на това явление.

Професионалното съзнание, наричано още професионална

идентичност, се определя като отражение на характеристиките на

професията от страна на личността, която я практикува. По

отношение на детските учители то включва: 1) отражение на

професионално-личностните качества на личността, която

осъществява професията (в този случай става въпрос за

професионално самосъзнание); 2) отражение на възрастовите и

индивидуални особености на децата, които се обучават и

възпитават; 3) отражение на характеристиките на предучилищното

образование (цели, съдържание, методи, форми, принципи,

постижения; взаимодействие със семейството); 4) отражение на

условията, в които се осъществява професията (организация на
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работното време, заплащане, работа в екип, социално-психически

климат в професионалния екип, условия на труд и др.).

Позитивното професионално съзнание е източник на

продуктивна професионална активност, осигуряваща

самореализация и развиваща чувство на лично достойнство.

Професионалното съзнание се формира както от начина, по

който обществото възприема и оценява конкретната професия, така

и от това дали даденият професионалист се чувства успешен, добре

заплатен и работещ при добри условия на труд (Caldwell OECD,

Louis; & Bryk, 1995; Elliott, 1981; Spinks, 1992; Sahlberg, 2007, 1980,

2011 г.).

Професионалното съзнание включва отговор на въпроса

„Кой съм аз или какъв съм като професионалист“ (Кузмински,

2008). То е в основата на чувството за принадлежност към

професията (Тickling, 1999). Професионалното съзнание,

респективно професионалното съзнание на учителя, се изгражда от

следните два, свързани помежду си, компонента: 1) начинът, по

който учителят се възприема като професионалист; 2) начинът, по

който учителят се възприема от другите: ученици, колеги, родители

или широката общественост.

Професионалното съзнание влияе върху професионалното

самочувствие и професионалните решения (Vermont, 2000; Warloff,

2000; Baygard, 2000). То до голяма степен определя как учителите

ще продължат да се квалифицират и развиват професионално и

какво ще бъде отношението им към образователните реформи
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(Knowles, 1992).

Професионалното самосъзнание на учителите влияе върху

чувството им за удовлетвореност и готовността им да се справят с

образователните промени (Beijaard, 2004), а именно на готовността

им да усъвършенстват своето професионално поведение, да усвоят

нови методи на обучение, да развият своя начин на мислене, да

обогатят своите убежденията, да повишат своята ангажираност и

професионална мотивация, да усвоят умението за позитивна

преработка на неуспехите (Altman et al., 2001; Yom El, 2006;

Kelchtermans, 2009; Fisherman, 2016; El et Canerinos, 2011).

Според Роджърс и Скот (Scott and Rodger, 2008) има четири

основни теории за обяснение на процеса на изграждане на

професионалното съзнание:

 Съзнанието е контекстът. Професионалното

съзнание се изгражда и зависи от разнообразието от


[…]


3.умерено удовлетворени

4.много доволни

5.Много доволни в голяма степен

25.До каква степен сте доволни от честотата на срещите в

рамките на системата за професионално развитие?

1.Много доволни или изобщо не сте доволни

2.Слабо удовлетворени

3.умерено удовлетворени

4.много доволни

5.Много доволни в голяма степен

26.До каква степен сте удовлетворени от съдържанието,

пренесено в рамките на системата за професионално развитие?

1.Много доволни или изобщо не сте доволни
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2.В малка степен удовлетворени

3.Умерено удовлетворени

4.Много доволни

5.Много доволни в голяма степен

27.До каква степен сте доволни от оценката на срещата на

високо равнище в рамките на системата за професионално

развитие?

1.много доволни или изобщо не сте доволни

2.слабо удовлетворени

3.умерено удовлетворени

4.много доволни

5.Много доволни в голяма степен

28.До каква степен сте удовлетворени от условията, при които е

проведено професионалното развитие?

1.много доволни или изобщо не сте доволни

2.в малка степен удовлетворени

3.умерено удовлетворени

4.много доволни

5.Много доволни в голяма степен

29.В обобщение, ако зависеше от вас, бихте ли препоръчали

системата:
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1. Да се спре "Нов хоризонт" в детските градини и се върнете към

предишния формат на работа.

2.Да продължи "Нов хоризонт" в детските градини, както беше тази

година.

3.Да продължите "Нов хоризонт" в детските градини с някои

промени.

Посочете с кои промени

______________________________________________

Имате ли коментар, информация или препоръка, за които не

сме попитали, но с които смятате, че би трябвало да сме

наясно?

56

Приложение 2

Въпроси за дълбочинно интервю

„В каква степен сте доволни днес“

1. От работата ви като учител?

От професионалния статус на учителите в детската градина?

От натовареност?

От организацията на работния ден?

„2. В каква степен днес сте удовлетворени от професионалната

подкрепа, която получавате? От професионалното си развитие? От

отношенията с родителите? От чувството ви за автономност? От

планираните дейности в детската градина?

3. До каква степен сте удовлетворени от условията на заплащане и

социалните условия, които ги съпътстват?

4. До каква степен сте доволни от удължаването на учебния ден до

14:00 часа?" „До каква степен удължаването на работния ден

допринася или пречи на провеждането на дейностите в детската

градина? „Според вас каква е позицията на родителите относно

удължаването на учебния ден в детската градина“?

5. Каква е Вашата позиция по отношение на обучението за

длъжността в изпълнението на реформата „Нов Хоризонт”?

До каква степен сте съгласни, че честотата на обучението на

работното място е достатъчна? * До каква степен сте съгласни, че

консултантите предоставят достатъчно инструменти за

осъществяване на реформата? * До каква степен сте доволни от

професионалната подкрепа, която получавате?
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 6. Каква е позицията ви относно промените в курсовете за

напреднали след реформата в „Нов Хоризонт”?

7. Каква е Вашата позиция по отношение на годишния работен

план?

Промени ли се работата по изграждането на плана в резултат на

"Нов Хоризонт"? Променен ли е годишният работен план в резултат

на "Нов Хоризонт"?

Смятате ли, че разполагате с правилните инструменти, за да

съставите своя годишен работен план за детска градина?

Получавате ли помощ при съставянето на годишния работен план,

ако имате нужда?

Разработването на годишен план за работа помага ли ви в

ежедневните дейности в детската градина?

Сравнявате ли редовно плана с действителното изпълнение?

Смятате ли, че разработването на плана отнема много време?

Чувствате ли, че изискването да следвате годишния работен план

пречи на вашата спонтанност в работата?

8. Работа в малки групи:

Какви са приносите и ефектите от срещите с малка група деца?

Възникват ли значителни проблеми на груповите срещи?

Пречат ли груповите срещи на ежедневната работа на детската

градина?

Груповите срещи създават ли трудности на децата?

Груповите сесии помагат ли на децата да се справят емоционално и

социално?

Груповите сесии подобряват ли запознанството ви с децата?

58

Груповите срещи допринасят ли за предоставянето на по-различен

отговор, съобразен с нуждите на децата?

Помагат ли груповите срещи за укрепване на връзката ви с децата?

Допринасят ли груповите срещи за засилване на адаптацията на

децата към условията на детската градина?

Допринасят ли груповите занимания за педагогическото израстване

на децата?

?. Какви са приносите и ефектите от личните разговори

Каква е честотата на личните разговори? „Имали ли сте лична

среща с дете през последния месец?“ — Тази среща предварително

ли беше насрочена? Има ли промяна в честотата на личните ви

разговори след реформата

?Какво е основното съдържание на последния индивидуален

разговор

Доколко подходящи са били условията по отношение на тишина и

други занимания на децата за личната среща?

10. Каква е Вашата позиция относно документирането на дейността

на детската градина?

Доколко ви помага документацията в работата в детската градина?

Смятате ли, че разполагате с правилните инструменти, за да

документирате дейностите си в детската градина?

Имате ли трудности с документирането на дейностите си в детската

градина?

11. Характеристика на честотата и качеството на срещите с

родителите: Промени ли реформата на честотата на личните срещи

с родителите на децата?

Колко се промени качеството на родителските срещи след

реформата ?

59

До каква степен според вас реформата „Нов Хоризонт“ се отрази на

връзката между родителите и детската градина по отношение на

родителската удовлетвореност от дейностите в детската градина,

сътрудничеството с родителите и повишената информираност на

родителите за случващото се в детската градина?

12. Работа в екип

Разкажете ми за работата в екип в детската градина

Създали ли сте комуникационни канали и процедури за работа

между членовете на персонала на детската градина?

Определихте ли отговорностите на всеки член на екипа?

Провеждате ли срещи на персонала по предварително определен

план през цялата година? Определихте ли сфери на отговорност и

начини за комуникация с родителите на децата?

Установили ли сте процедури за комуникация с външни страни?