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СТАНОВИЩЕ

относно процедура за присъждане на образователната и научна

степен „доктор по психология”

на дисертационен труд на тема: „Ефектите от реформа „Нов хоризонт”

върху професионалното съзнание на детските учители в Израел”

Професионално направление: 3.2. „Психология“

Научна специалност: „Педагогическа и възрастова психология“

Докторант: Михал Сапфир, ВСУ “Черноризец Храбър”, Катедра

„Психология”

Научин ръководители: проф. д.п.н. Николай Колишев

Изготвил становището: доц. д-р Ваня Господинова Христова, съгласно

Заповед на Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър“ № 371/19.06.2023 г.

През последните десетилетия изследванията върху педагогическият

труд стават все по-популярни поради това, че учителската професия е

професия със специален статус, чиято цел или краен продукт е

изграждането на личността, формирането на определени личностни

качества, познавателна, емоционална и волева сфери. Учителите са

натоварени с нелеката задача да осигурят интелектуалния растеж на

децата, както и да подготвят всяко ново поколение да отговори на

предизвикателството на бъдещето. В нашето съвремие очакванията за по-

добро и качествено образование се изместват все повече към

предучилищното образование. Спецификата на работата в детските

градини изисква от работещите в тях педагози да притежават високи

професионални компетенции посредством, които да са готови да се

справят с предизвикателствата и очакванията на обществото.
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Да се установи въздействието на образователната реформа „Нов

хоризонт” в Р Израел върху някои аспекти на професионалното съзнание

на детските учители е въпрос, чийто отговор задава актуалността на

настоящият дисертационен труд.

Значимостта на подобна задача се определя не само от оскъдните

изследвания на зададената проблематика, но и от непосредствената

практическа полза, която нейните резултати биха допринесли в различните

сфери от живота не само на израелската общност, но и на обществата като

цяло.

1. ОЦЕНКА НА РЕЗУЛТАТИТЕ И ПРИНОСИТЕ НА

ДОКТАРАНТКАТА

1.1. Основните резултати, които постига в труда си

докторанката са следните:

 Установени са аспектите от реформата, които имат положително

въздействие върху функционирането на детските градини и

професионалната дейност на детските учители. В края на осемте години от

нейното прилагане повечето детски учители подкрепят нейното

продължаване, което свидетелства за положителното отражение на

промените върху професионалното самосъзнание на учителите.

 Подчертано е, че изследването описва ситуацията за период от 8

години след прилагане на реформата Нов хоризонт в детските градини.

 Доказано е, че детските учители показват високи нива на

удовлетвореност от професионалния си статус и организацията на

работния ден. Те са удовлетворени и от подкрепа на работното място,

професионалното си развитие, отношенията с родителите, чувството за

автономност в работата, и от осигуряването на планираните дейности в

детската градина.
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 Регистрирани са положителни възприятия за въздействието на

реформата „Нов хоризонт“ върху взаимоотношенията между участниците

в предучилищното образование по отношение на качеството на

взаимодействието им с децата, работата в екип, отношенията родители-

учители.

 Обобщените резултати от направения анализ дават основание да

се направи изводът, че детските учители възприемат като положителна

реформата „Нов хоризонт“, която е подобрила техният професионален

статус, професионално развитие, отношенията с родителите и децата,

както и чувството им за собствена значимост.

1.2. Най-значимите приноси на Михал Сапфир от

дисертационния труд са следните:

 От теоретична гледна точка, изследването допринася за по-

задълбоченото разбиране на въпроса в каква степен реформата „Нов

хоризонт“ е успяла да развие професионалното съзнание на детските

учители и да съдейства за утвърждаване на тяхната професионална

идентичност в качеството на цел, която е ясно заявена в съдържанието на

реформата.

 В научно-теоретичен план са уточнени и изследвани аспектите на

професионалното съзнание, върху които оказват влияние реформите,

извършвани в сферата на предучилищното образование.

 В научно-практически план е разработен инструментариум за

изследване на педагогическите, социално-психологическите и

организационните аспекти на професионалното съзнание на детските

учители.

 Практико-приложната значимост на дисертацията се изразява в

това, че резултатите могат да се използват от практици в областта на

психологията, социалните дейности, и други образователни институции.
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2. КРИТИЧНИ БЕЛЕЖКИ И ПРЕПОРЪКИ КЪМ

ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

По същностните страни на основните тези и тяхното доказване в

дисертацията нямам критични бележки.

3. ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

В заключение въз основа на изложеното по-горе, предлагам на

уважаемите членове на Научното жури да присъдят образователната

и научна степен „доктор“ на Михал Сапфир по „Педагогическа и

възрастова психология“ в професионално направление 3.2.

„Психология“.

гр. Варна Изготвил становището:

23.06.2023 г. (доц. д-р Ваня Христова )